
D.R.A. n. _______/2021 

 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E    S I C I L I A N A   

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

Il Dirigente dell'Area Interdipartimentale 1 

 
Impegno somme spettanti al personale in posizione di comando presso l'Assessorato regionale Salute 

(Dipartimenti PS e ASOE) per l'anno 2021 (capitoli 412020 e corrispettivo Irap 413005) 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTA  la legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA  la l.r. 15.5.2000 n. 10, che detta norme sulla organizzazione amministrativa degli uffici della 

Amministrazione regionale, nonché sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  l’art. 1 comma 10 della l.r. 5.11.2004 n. 15, come modificato ed integrato dall’art. 19 comma 17 

della l.r. 23.12.2005 n. 19, contenente disposizioni per il comando di personale delle Aziende 

Sanitarie presso l’Assessorato regionale della Sanità; 

VISTA  la l.r. 16.12.08, n.19 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”, che, all’art.1, istituisce, in 

seno all’Assessorato della Sanità, il Dipartimento Pianificazione Strategica (PS) e il Dipartimento 

Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico (ASOE); 

VISTO  il DA n. 269 del 23.2.2015 debitamente registrato dalla ragioneria Centrale Salute, con il quale è 

stato disposto l’affidamento all’Area Interdipartimentale 1, la gestione delle spese per il personale 

e di quelle a carattere strumentale afferenti all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore per la Salute, 

al Dipartimento PS e al Dipartimento ASOE; 

VISTO  il DPR 12 del 27.6.2019 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II 

della l.r. 16.12.2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

di cui all’art. 49, comma 1, della l.r. 7.5.2015 n. 9; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 415 del 15.9.2020; 

VISTE le circolari n.13 del 28.9.2020 n.14 del 28.10.2020 e n.11 in data 1.7.2021 dell’Assessorato 

Regionale dell’Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTA  la l.r. 15/4/2021 n. 9, art. 21 “Comando personale sanità” ove viene previsto il numero massimo 

di 20 unità di personale in posizione di comando di cui alla l.r. 5/11/2004, n. 15, art. 1, comma 

10, e smi; 

CONSIDERATO che il numero massimo mensile di personale in posizione di comando proveniente dalle 

Aziende Sanitarie della Regione Siciliana nel corso dell’anno 2021 è rimasto entro le 20 unità;  

CONSIDERATO di dover procedere all’impegno delle somme per il rimborso in favore delle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere degli oneri per il trattamento principale e/o accessorio, per il periodo di 

utilizzazione gennaio - dicembre 2021 dei dipendenti in posizione di comando presso questo 

Assessorato, ai sensi del comma 17, art. 19, della l.r.n.19/05 e smi; 

ACQUISITI dall’Area 1 Coordinamento, affari generali e comuni del Dipartimento ASOE i contratti di lavoro 

del personale dirigente in posizione di comando relativi a: 
 

PC_08
Font monospazio
1478



 Dr. Buffa Sergio (DDG n. 619 del 18/6/2021) 
 Dr. De Luca Giovanni (DDG n. 2737 del 18/12/2019) 
 Dr.ssa Ferro Maria Paola (DDG n. 2738 del 18/12/2019) 
 Dr.ssa Mattina Francesca (DDG n. 2739 del 18/12/2019) 
 D.ssa Murè Rosalia (DDG n. 466 del 18/5/2021) 
 Dr. Murolo Giuseppe (DDG n. 2742 del 19/12/2019) 
 Dr. Palermo Mario (DDG n. 2740 del 18/12/2019) 
 D.ssa Ventura Luisa (DDG n. 1209 del 2/12/2021) 
 Dr. Virga Giuseppe (DDG n. 729 del 22/7/2021) 

ACQUISITI dall’Area 1 Coordinamento affari generali e comuni del Dipartimento Pianificazione Strategica 

i contratti di lavoro del personale dirigente in posizione di comando relativi a: 
 Dr. Buffa Sergio Pio (DDG n. 2357 del 23/12/2019) 
 Dr.ssa Civello Tamara (DDG n. 1376 del 29/12/2020) 
 D.ssa Furnari Maria Grazia (DDG n. 361 del 29/4/2021) 
 Dr. Geraci Fabrizio (DDG n. 2367 del 24/12/2019) 
 Dr.ssa La Cavera Claudia (DDG n. 878 del 24/9/2020) 
 Dr. La Placa Francesco Paolo (DDG n. 2355 del 23/12/2019) 
 Ing. Maisano Massimiliano (DDG n. 2378 del 30/12/2019) 
 Dr. Muscarella Francesco (DDG n. 468 del 29/5/2020) 
 Dr. Palmeri Marco (DDG n. 984 del 28/9/2021) 
 Dr. Pollina Sebastiano (DDG n. 1307 del 06/12/2021per conferimento incarico) 
 D.ssa Proia Paola (DDG n. 552 del 16/6/2021) 

VISTO  il DDG n. 1355/2019 con il quale è stato disposto il comando del Dr. Roberto Virzì, funzionario 

direttivo, presso questo Assessorato fino al 31/12/2021; 

CONSIDERATO che il Dr. Roberto Virzì è rimasto in servizio presso questo Assessorato fino al 10/2/2021; 

VISTO  il DDG n. 66 del 26/8/2021 con il quale è stato disposto il comando della Sig.ra Muratore Maria 

presso questo Assessorato dal 1/9/2021 fino al 31/8/2023; 

VISTO  il prospetto, redatto sulla base della documentazione acquisita, che riporta il fabbisogno 

finanziario, per la copertura della spesa per il rimborso alle Aziende Sanitarie di pertinenza, 

limitatamente al periodo di effettiva presenza del personale in posizione di comando, presso 

questo Assessorato, nel corso dell’anno 2021; 
RITENUTO di dover impegnare, per l’esercizio finanziario 2021, sul capitolo 412020 del Bilancio della 

Regione Siciliana “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il personale comandato 

ai sensi dell’art. 1, comma 10, della l.r. 5/11/2004 n. 15 parte del capitolo 413302, la somma di 

€ 1.859.408,27 per il personale in posizione di comando limitatamente al periodo di effettiva 

presenza in Assessorato nel corso dell’anno 2021, di cui €.741.087,09 (codice SIOPE 

U1.04.01.02.020) per il personale dipendente ASP ed €.972.240,04 (codice SIOPE 

U1.04.01.02.025) per il personale dipendente A.O. e AUOP e sul corrispettivo capitolo 413005 

del Bilancio della Regione Siciliana, Irap per il personale comandato (codice SIOPE 

U1.02.01.01.001), la somma di €.124.011,38; 
VISTE  la l.r. 15/4/2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”; 
VISTA  la l.r. 15/4/2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per i1 triennio 

2021-2023”; 
VISTO  l’art.15 del D.Lgs 14.3.2013, n.33, recante “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di 

incarichi dirigenziali e di collaborazione o di consulenza”; 
VISTO  l’art. 68 della l.r. n.21 del 12.8.2014; 
VISTA  la circolare prot. n.72455 del 23.9.2014, Area 1, recante “Obbligo pubblicazione decreti 

assessoriali e dirigenziali nel sito istituzionale della Regione Siciliana”; 
VISTI  gli atti d’ufficio; 

 

 

 

 

 



DECRETA 

Articolo 1 

Per i motivi in premessa specificati, al fine di procedere al rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere di 

pertinenza del personale in posizione di comando presso questo Assessorato, ai sensi dell’articolo 1, comma 

10, della legge regionale 5/11/2004, n.15 e s.m.i., limitatamente al periodo di effettiva presenza in Assessorato 

nel corso dell’anno 2021, sono impegnate, per l’esercizio finanziario 2021, le seguenti somme sui capitoli della 

Regione Siciliana di seguito indicati: 

 €.1.859.408,27 a valere sul capitolo 412020 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il 

personale comandato ai sensi dell’art. 1, comma 10, della l.r. 5/11/2004 n. 15, parte del capitolo 

413302, di cui €.741.087,09 (codice SIOPE U1.04.01.02.020) ed €.972.240,04 (codice SIOPE 

U1.04.01.02.025) 
 €.124.011,38 a valere sul corrispettivo capitolo 413005 Irap per il personale comandato (codice 

SIOPE 1.02.01.01.001). 

Articolo 2 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, e sarà 

trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 

 
IL DIRIGENTE ad Interim 
(D.ssa Benedetta Cannata) 

 

PC_08
Font monospazio
Palermo 30/12/2021


		2021-12-30T11:31:53+0100
	BENEDETTA GRAZIA CANNATA




